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Введение

Актуальность темы исследования. В настоящее время высокоточные

относительные гравиметрические измерения необходимы для решения многих

прикладных задач в геофизике. К ним относятся: изучение глубинного строения

земной коры, изучение изменения гравитационного поля Земли во времени,

редуцирование результатов геодезических измерений на поверхности эллипсоида,

региональные и детальные геологические исследования, поиск и разведка

месторождений полезных ископаемых и др. Огромное практическое значение

имеет изучение глубинного строения Земли, так как достоверно установлена связь

между строением земной коры и размещением месторождений полезных

ископаемых, а значение силы тяжести на земной поверхности тесным образом

связано со строением земной коры. Повышение точности измерений современных

гравиметров позволяют значительно расширить область их применения. Так,

например, в последнее время получил большое распространение гравиметрический

мониторинг с помощью относительных гравиметров при разработке нефтегазовых

месторождений. Для этого требуется выполнение крупномасштабной наземной

гравиметрической съемки, погрешность которой должна не превышать 0,05 мГал.

В будущем эта погрешность должна быть уменьшена, что позволит отслеживать

изменения аномалий силы тяжести на нефтегазовых месторождениях.

Вышеперечисленные задачи решаются с помощью регулярных наземных

наблюдений в рамках гравиметрического мониторинга, с привязкой к измерениям

в опорных пунктах сети первого класса. Данные измерений, полученные с

помощью относительных гравиметров, содержат результаты влияния множества

внешних факторов, что не позволяет получать требуемую точность, полученную с

помощью баллистических гравиметров на опорных точках. Целесообразно

уменьшать погрешность относительных гравиметрических измерений до

погрешностей баллистических гравиметров, лежащих в пределах от 8 до 15 мкГал.

В связи с этим возникает необходимость совершенствования существующих и
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разработки новых методических приемов, при проведении долговременных

высокоточных измерений, которые позволят оценить влияние внешних факторов и

выполнять измерения на гравиметрических пунктах с требуемой точностью.

Степень разработанности темы исследований. В нашей стране

гравиметрические измерения выполняются уже более ста лет. Наиболее весомый

вклад в отечественное гравиметрическое приборостроение внесли сотрудники

Института физики Земли Российской академии наук, Всесоюзного научно-

исследовательского института геофизических методов разведки Министерства

геологии СССР и Пермского государственного национального университета (О.Ю.

Шмидт, П.М. Никифоров, Г.А. Гамбурцев, Е.И. Попов, К.Е. Веселов, А.К.

Маловичко, В.И. Костицын, С.Г. Бычков и др). Эти ведомства, а, следовательно, и

специалисты, преследовали разные цели, такие как изучение фигуры Земли, поиск

полезных ископаемых, но они всегда решали задачу повышения точности

выполнения гравиметрической съемки. Если раньше гравиметрическая наземная

съемка требовала точности на уровне 0,5-0,7 мГал, то в настоящем времени

требуется крупномасштабная съемка с точностью первых десятков мкГал. Сейчас

отсчетная инструментальная точность наиболее распространенных относительных

гравиметров достигает 1 мкГал. Эта величина соизмерима с возникающими при

измерениях инерциальными помехами, погрешность которых может быть на

несколько порядков больше. Следовательно, для того чтобы в полной мере

реализовать точностные характеристики гравиметра, необходимо учесть и

компенсировать возникающие помехи.

Цель диссертационной работы – дополнить и уточнить методические

приемы выполнения наземных гравиметрических измерений, которые позволят

повысить точность на опорных пунктах, а также пунктах наземных

гравиметрических съемок.

Для достижения поставленной цели потребовалось создать необходимые

условия проведения наблюдений и определить состав комплекса геофизической

аппаратуры. Данный комплекс должен обеспечивать высокоточные геофизические

наблюдения, а разработанные и получившие совершенствование методические
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приемы - повышение точности определения значения силы тяжести. Основным

прибором комплекса был выбран относительный гравиметр CG-5 Autograv.

Гравиметр регистрирует сумму гравитационных и инерционных ускорений.

Гравитационные ускорения возникают вследствие тяготения Земли и

центробежной силы, вызванной ее суточным вращением. Инерционные ускорения

обусловлены колебаниями поверхности Земли, вызванными, в частности,

антропогенными воздействиями и землетрясениями. При проведении

гравиметрических работ инерционные ускорения являются помехой, которую

необходимо учесть. Помимо этого, необходимо учитывать множество других

параметров, например, влияние метеофакторов или «недоучтенных» приливных

явлений.

Исходя из этого, в диссертационной работе решались следующие задачи:

1) разработка методических приемов, позволяющих оценить погрешность

гравиметрических измерений используя сейсмические данные;

2) учета влияния сейсмических событий на гравиметрические измерения в пункте

наблюдения;

3) совершенствование методических приемов учёта метеорологического

воздействия на гравиметрические измерения;

4) получение экспериментальной оценки влияния возмущающих внешних

факторов на относительные наземные гравиметрические наблюдения.

Научная новизна.

1. Определена и обоснована структура комплекса геофизической

аппаратуры, необходимого и достаточного для высокоточной наземной

гравиметрической съемки.

2. Проведена оценка влияния изменения окружающей температуры на

высокоточные гравиметрические измерения при транспортировке гравиметра во

время смены пункта наблюдения, а также влияние резких скачков внешней

температуры на точность наземной гравиметрических измерений.

3. Проведена оценка изменения скорости дрейфа нуль-пункта гравиметра в

экстремальных условиях высокой влажности на пункте измерения.
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4. Усовершенствован методический прием, учитывающий влияние

сейсмического воздействия на полученные ряды гравиметрические данных.

Методология и методы исследования. Работа выполнялась в несколько

этапов. Первоначально проводился выбор необходимых технических средств,

определялись и создавались условия для наблюдений. Затем проводились

исследования приборов, используемых в экспериментальных работах, в частности

была доработана математическая модель формирования его измерительной

информации, учитывающая влияние сейсмического воздействия.

Подготовительная работа позволила выполнить высокоточные геофизические

наблюдения. Экспериментальная часть исследований выполнялась в

сейсмогравиметрической обсерватории «Запольское» (ВлГУ) – гравиметрическом

пункте 1 класса, входящим в Гравиметрическую сеть РФ, и на фундаментальном

гравиметрическом пункте «Ледово».

Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Комплекс методических приемов повышения точности относительных

гравиметрических наблюдений с использованием сейсмической информации.

2. Комплекс методических приемов учета влияния метеорологических

факторов на точность измерений при выполнении долговременной

гравиметрической съемки.

3. Рекомендации к структурному облику программно-аппаратного комплекса

геофизического оборудования, позволяющего выполнять гравиметрические

измерения с точностью единиц мкГал.

Практическая значимость работы.

1. Полученные результаты могут быть положены в основу создания

программно-аппаратного комплекса, обеспечивающего высокоточные

гравиметрические измерения на опорных гравиметрических пунктах и рядовых

пунктах в ходе выполнения гравиметрической съемки;

2. Предложены следующие методические рекомендации по использованию

комплекса геофизической аппаратуры:
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– при проведении высокоточных гравиметрических измерений необходимо

иметь информацию о произошедших землетрясениях, чтобы учитывать время

затухания колебаний основания, на котором установлен гравиметр и величину

возможной погрешности. Землетрясения магнитудой более 8 оказывают

воздействия на гравиметрические измерения в течении 48 часов, а с магнитудой до

8 – в течении 1-9 часов в зависимости от удаленности эпицентра;

– целесообразно применение сейсмометров с частотой опроса не ниже 6 Гц

для формирования корректной сейсмической поправки;

– термостатирование чувствительной системы гравиметра позволяет

выполнять высокоточные гравиметрические измерения продолжительностью до

двух суток без учёта нелинейной составляющей дрейфа нуль-пункта гравиметра;

– при выполнении высокоточных гравиметрических измерений необходимо

учитывать, что погрешность, вызванная перепадом температуры, имеет

квадратичную зависимость и достигает 0.1–0.2 % в случае высокой (более 10 °C)

температурной разницы опорного и полевого пунктов.

3. В ходе выполнения 58 контрактов ИФЗ РАН повышена точность

гравиметрических измерений на европейской части России до

среднеквадратической погрешности 15,8 мкГал при использовании предложенных

методических приемов и геофизического комплекса.

4. Полученные результаты диссертационной работы использованы ВлГУ при

выполнении Государственного оборонного заказа

№1820187150192452655002294/ВлГУ (шифр «Рашпиль-ВлГУ»), головным

исполнителем которого был ИФЗ РАН.

Теоретические и практические результаты диссертационной работы стали

важной частью исследований по грантам РФФИ:

- №13-05-97527 р-центр-А;

- №14-05-97504 р-центр-А;

- №20-05-00524А.

В настоящее время результаты диссертационной работы используются при

выполнении гранта РНФ №22-17-20035.

10

Личный вклад. Основные результаты работы получены лично автором.

Автор принимал участие в разработке структуры комплекса геофизической

аппаратуры. Автором усовершенствованы методические приёмы оценки влияния

сейсмических и метеорологических факторов на относительные высокоточные

гравиметрические измерения. Автор лично выполнял экспериментальные

геофизические наблюдения в сейсмогравиметрической обсерватории "Запольское"

(ВлГУ) и на территории Владимирской области. Автор лично выполнял обработку

и интерпретацию полученных сейсмических и гравиметрических данных, в том

числе результатов гравиметрических измерений в ряде пунктов на территории

европейской части России.

Апробация результатов. Результаты выполненной работы доложены на

следующих конференциях:

1. XIV Международная конференция молодых ученых и студентов

«Современные техника и технологии в научных исследованиях», Бишкек,

Киргизия, 27-29 апреля 2022 г.

2. XV Международная научная конференция «Физика и радиоэлектроника в

медицине и экологии» (ФРЭМЭ’2022), Владимир-Суздаль, 28-30 июня 2022 г.

3. 49-я сессия Международного семинара им. Д.Г. Успенского - В.Н.

Страхова «Вопросы теории и практики геологической интерпретации

гравитационных, магнитных и электрических полей», Екатеринбург, Россия, 23-27

января 2023 г.

4. XV Международная конференция молодых ученых и студентов

«Современные техника и технологии в научных исследованиях», Бишкек,

Киргизия, 26-28 апреля 2023 г.

Публикации по теме диссертации. Основные результаты по теме

диссертации изложены в 14 печатных изданиях, 5 из которых изданы в журналах,

рекомендованных ВАК, 9 — в трудах и тезисах конференций, и прочих изданиях.

А также имеется 1 патент на изобретение.
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Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав

и заключения. Полный объем диссертации 127 страниц текста с 61 рисунком и 6

таблицами. Список литературы содержит 117 наименований.

Благодарности. Автор выражает благодарность научному руководителю

д.т.н., профессору В.Н. Конешову за помощь на всех этапах выполнения работы.

Автор благодарит сотрудников лаборатории гравиинерциальных измерений (№

601) ИФЗ РАН М.Н. Дробышева, Н.В. Дробышева, Д.В. Абрамова, П.С. Михайлова

и других сотрудников. Автор также благодарит к.т.н. заведующего кафедрой общей

и прикладной физики Владимирского государственного университета имени

Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых – В.В. Дорожкова.
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Глава 1 Анализ работы гравиметрической аппаратуры и существующих

методов измерения при выполнении наземной гравиметрической съемки

В нашей стране гравиметрические измерения выполняются уже более ста лет.

Наиболее весомый вклад в отечественное гравиметрическое приборостроение

внесли сотрудники Института физики Земли Российской академии наук и

Всесоюзного научно-исследовательского института геофизических методов

разведки Министерства геологии СССР (О.Ю. Шмидт, П.М. Никифоров, Г.А.

Гамбурцев и др). Эти ведомства, а, следовательно, и специалисты, преследовали

разные цели, такие как изучение фигуры Земли, поиск полезных ископаемых, но

они всегда решали задачу повышения точности выполнения гравиметрической

съемки. В настоящее время отсчетная инструментальная точность наиболее

распространенных относительных гравиметров достигает 1 мкГал. Эта величина не

только соизмерима с возникающими при измерениях инерциальными помехами, но

и может быть на несколько порядков меньше их. Следовательно, для того чтобы в

полной мере реализовать точностные характеристики гравиметра, необходимо

учесть и компенсировать возникающие помехи. Решению этой задачи и посвящена

данная диссертация. В ней рассмотрены условия возникновения и компенсации

этих помех, обусловленных сейсмическими и метеорологическими факторами.

1.1 Обзор аппаратуры для гравиметрических наземных измерений

В настоящее время созданы скважинные, морские, донные и авиационные

гравиметры, но наибольшее распространение получили наземные гравиметры.

Наземные гравиметры разделяются на абсолютные и относительные.

Абсолютные гравиметры серийно выпускаются как у нас в стране, так и за

рубежом. Наибольшее распространение получили абсолютные баллистические

гравиметры, представленные на рисунке 1.1.
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 Гравиметр FG5 A10 ГАБЛ-ПМ

Рисунок 1.1 – Варианты абсолютных баллистических гравиметров

Принцип работы таких баллистических гравиметров заключается в

измерении пути и времени свободного падения тела в вакууме. Этот принцип

позволяет использовать естественные стандарты длины и времени. Перемещение

падающего тела измеряется интерферометрическим методом. Мерой длины

служит длина волны лазера. Например, в гравиметре ГАБЛ-ПМ в качестве

осветительной системы интерферометра используется стандарт длины на базе

твердотельного лазера (в качестве активной среды использовался алюмоиттриевый

гранат легированный ионами неодима), стабилизированного по йоду, с рабочей

длиной волны 532 нм [15]. Мерой интервалов времени являются сигналы

прецизионного рубидиевого стандарта частоты. Приборы, основанные на

абсолютном методе измерений, характеризуются отсутствием дрейфа нуля, что

позволяет проводить измерения вне связи с опорной гравиметрической сетью.

Баллистические гравиметры предназначены для высокоточного определения

абсолютного значения ускорения силы тяжести и необходимы при решении ряда

задач геодезии и геофизики, таких как создание пунктов фундаментальной

астрономо-геодезической сети (ФАГС), государственной фундаментальной

гравиметрической сети (ГФГС), эталонных гравиметрических и геодинамических

полигонов и полевых гравиметрических пунктов первого и второго классов.

Относительные измерения наиболее распространены, потому что приборы

для относительного определения силы тяжести более просты и надежны в

эксплуатации. Рассмотрим основные этапы становления и совершенствования

14

отечественных относительных гравиметров, а также особенности чувствительной

системы современных гравиметров.

1.1.1 Краткая история совершенствования отечественных гравиметров

Первый вариант макета советского гравиметра был изготовлен в 1938 году.

Основой служила металлическая кольцевая пружина. Первый советский гравиметр

серийного выпуска (модель ГКМ-5 (1946)) – позволил определять приращения

силы тяжести с точностью около 1 мГал. В 1949 году в нем было уже

сконструировано астазирующее устройство и оптическое отсчетное

приспособление. Этот гравиметр получил название ГКА (гравиметр кольцевой

астазированный). При астазировании повышается чувствительность упругой

системы, благодаря чему малые изменения силы тяжести вызывают сравнительно

большие отклонения рычага от положения равновесия. Вращением микрометра

рычаг приводится в исходное положение. Визуально эти смещения заметить

невозможно, а оптическое устройство (с использованием микроскопа) позволяет

достичь увеличения в несколько сотен раз.

В 1955 году в ИФЗ под руководством и непосредственным участием Ю.Д.

Буланже [18] был изготовлен кварцевый гравиметр ГАЭ1, а в последующие годы

были созданы гравиметры ГАЭ2 и ГАЭ3. В 1960 году разработан ГМТ – гравиметр

металлический термостатированный, не имеющий термометра, а в 1965 г. в ИФЗ

АН СССР разработан автоматизированный гравиметр АМГ. В том же году был

создан широкодиапазонный гравиметр ГАГ-2 (гравиметр астазированный

геодезический) оригинальной конструкции, использованный для

фундаментальных гравиметрических связей при создании опорной сети. С его

помощью, впервые, ставилась задача определения изменения силы тяжести во

времени. Далее в 1970 году ИФЗ изготовил стационарный кварцевый гравиметр

«СКГ», предназначенный для регистрации приливных изменений ускорения силы

тяжести при изучении внутреннего строения Земли.
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Параллельно, во ВНИИГеофизике, была разработана целая серия кварцевых

астазированных гравиметров: ГАК-3М, ГАК-4М, ГАК-7Т, «Дельта», ГНУ-К1,

ГНУК-В [22]. В СССР серийно выпускались гравиметры узкодиапазонные (ГНУ)

и широкодиапазонные (ГНШ) с кварцевой астазированной системой [17]. Они

характеризовались высокой точностью измерений силы тяжести, компактностью,

простотой в обращении, высокой производительностью. В конце восьмидесятых

годов во ВНИИГеофизике был создан компьютеризированный гравиметр ГНУ-

КВК. Его внешний вид представлен на рисунке 1.2.

Рисунок 1.2 – Внешний вид гравиметра ГНУ-КВК

Использование микропроцессора типа MICRO-PC 63112 PC (”Octagon

Systems”, США) обеспечивало управление компенсационным приводом от

индикатора маятника и обработку информации (фильтрация, вычисление ошибок

и т.д.), ее долговременное хранение, вычисление различных поправок и

определение приращения силы тяжести. Через интерфейс PS-232 осуществлялась

связь с персональным компьютером [94]. Этот прибор содержал все лучшее, что на

тот момент было в отечественном гравиметрическом приборостроении. Заводом

«Нефтекип» была выпущена небольшая серия этих приборов для опробования в

полевых условиях геофизическими партиями. Но, к сожалению, в связи с развалом
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СССР и реформированием геологоразведочной отрасли серийный выпуск этих

приборов был прекращен, оснастка ликвидирована, специалистов изготовления

гравиметров в отрасли не осталось. Аналогичная картина и на предприятии

Министерства обороны РФ, на котором выпускались относительные наземные

гравиметры ГАГ-2 и ГАГ-3.

В настоящее время экспериментальная составляющая гравиметрии в России

резко отстала от теоретических разработок. Появление новых зарубежных

наземных относительных гравиметров, в том числе и в России по импортным

поставкам, с чувствительностью до 0,1 нм/с2 и с автоматической цифровой

регистрацией открывают новые возможности по повышению точности измерений

и выделению из них геофизических процессов, а также позволяют ставить научные

опыты по повышению эффективности исследования природных объектов и

расширению сферы использования гравиметрической разведки.

1.1.2 Чувствительная система современных гравиметров и ее

особенности

Основными приборами проведения наземных полевых измерений являются

относительные гравиметры, в большинстве своем, основанные на статическом

методе. Статический метод измерений силы тяжести подразумевает сравнение ее с

какой-либо другой эталонной силой, постоянной во времени и противоположной


[…]


землетрясений магнитудой более 8 высокоточные гравиметрические измерения

возможно выполнять только через двое суток с момента события. При выполнении

гравиметрической съемки это условие обуславливает необходимость оценки

наличия сейсмических событий по данным сейсмостанции, включенной в состав

оборудования, и параллельно использовать материалы каталога землетрясений.

2. Среднеквадратическое отклонение гравиметрических отсчетов в первую

очередь характеризует уровень влияния микросейсмических шумов на

чувствительный элемент гравиметра. При моделировании сигнала чувствительного

элемента гравиметра можно использовать данные только вертикального канала

сейсмической станции

3. Применение моделирования чувствительного элемента гравиметра с

сейсмическими данными в качестве входной информации в значительной степени

позволяет отделить гравиметрические измерения от инерциальных воздействий.

4. Рассчитав среднеквадратическое отклонение гравиметрических отсчетов

по сейсмическим данным, можно оценить каждый пункт сейсмометрических

измерений на пригодность к проведению высокоточной гравиметрической съемки.

Полученные результаты можно интерполировать на удаленные пункты.

5. Для оценки информативности высокочастотных гравиметрических данных

достаточно применение широкополосных сейсмометров с диапазон частот

сейсмостанции от 1 до 6 Гц.

6. Показана необходимость непрерывного отслеживания метеофакторов и их

изменения (температуры, давления, влажности), при проведении высокоточной

гравиметрической съемки

7. Существующее термостатирование чувствительной системы

относительного гравиметра позволяет выполнять высокоточную

гравиметрическую съёмку продолжительностью только до двух суток без учёта

нелинейной составляющей дрейфа нуль-пункта гравиметра, что накладывает

ограничения на продолжительность «петель» гравиметрической съемки.
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8. При перемещении гравиметров между пунктами съемки необходимо

максимально стабильно сохранять и следить за температурой окружающей среды

для получения наиболее достоверных результатов на гравиметрических пунктах

измерений. Рекомендуется привести температуру окружающей среды гравиметра

в опорном пункте максимально близко к температуре, ожидаемой на пунктах

измерений, с целью сокращения продолжительности переходного процесса.

9. При проведении высокоточной гравиметрической съемки нужно

учитывать, что погрешность имеет квадратичную зависимость от перепада

температуры и достигает 0.1–0.2 % в случае высокой (более 10 °C) температурной

разницы.

10. При выполнении высокоточных гравиметрических измерений следует

учитывать погрешность, вызванную прохождением интенсивного атмосферного

фронта и наличия осадков над пунктом измерения или не выполнять в таких

условиях гравиметрическую съемку.

11. Показано, что изменение влажности окружающего воздуха влияет на

скорость дрейфа нуль-пункта гравиметра CG-5 Autograv. Выполненные

исследования позволяют рекомендовать, что при условии высокой влажности

продолжительность во времени «петель»: опорный пункт – пункты измерений –

опорный пункт целесообразно уменьшить.

4.2 Практические результаты высокоточных наземных измерений с

помощью относительных гравиметров CG-5 в европейской части России

На протяжении нескольких лет с использованием предложений, приведенных

в предыдущих разделах диссертации, выполнены относительные

гравиметрические измерения в 58 точках европейской части России по 25

контрактам. Результаты измерений приведены в таблице 4.1.
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 Таблица 4.1 - Данные о значениях приращений ускорений силы тяжести по

отношению к опорному пункту «Ледово» и погрешностях измерений на пунктах

наблюдений при выполнении контрактов ИФЗ РАН с участием диссертанта

Н
о
м

ер

к
о
н

тр
ак

та

Заказчик Адрес точки измерения

Измеренное

приращение g и

погрешность

измерения, в мГал

№ 1
ФБУ «Тест-С.-

Петербург»

Великий Новгород, ул.Нехинская, д.57,

ком.320
+207,471±0,017

№ 2 ООО «Аплисенс» Московская область, г. Старая Купавна +17,029 ±0,014

№ 3
ООО «Йокогава

Электрик СНГ»

Москва, Зеленоград, проезд № 4801, д.7,

стр.3, пом.33
23,273±0,017

№ 4
ФГУП «Московское

ОКБ «Марс»

Москва, 1-й Щемиловский пер., д.16,

стр.5, помещения 041

и 042

0,526 ± 0,016

0,393±0,013

№ 5
ФГУП «Московское

ОКБ «Марс»
Москва, ул.Ткацкая, д.19 -9,562±0,006

№ 6
ФБУ «Тест-С.-

Петербург»
Санкт-Петербург, ул.Курляндская, д.1 360,199±0,004

№ 7
ФБУ «Нижегородский

ЦСМ»

Нижний Новгород, ул. Республиканская,

д.1
36,776±0,007

№ 8 ООО «Проммаштест»
Московская область, г.Чехов,

Симферопольское шоссе, д.2
-59,029±0,015

№ 9
ФБУ «Костромской

ЦСМ»
Кострома, ул.Советская, д.118а 163,679±0,007

№ 10
ФБУ «Ярославский

ЦСМ»

Ярославль, ул.Гагарина, д.57, комната124

рабочее место 1

рабочее место 2

Рыбинск, пр.Серова, д.89

комната 206

комната 208

+123,790±0,008

+123,825±0,005

+175,620±0,017

+123,825±0,005

№ 11
ПАО «Тамбовский

завод «Электроприбор»
Тамбов, Моршанское шоссе, д.36 -280,486±0,012

№ 12
ФГБУ «Специальный

летный отряд «Россия»
Москва, Заводское шоссе, д.15 -78,843±0,016

№ 13 «Трансгаз-Москва» Москва, Нововаганьковский пер., д.5 -25,50±0,07

№ 14 «Трансгаз-Москва»
Московская обл., г.Коломна,

ул.Октябрьской революции, д.347
-12,13±0,010

№15
ООО «Газпром

Трансгаз Москва»

1) Московская область, Ленинский район,

п.Газопровод, д.101, ком.105

2) Московская область, Ленинский район,

п.Газопровод, д.101, здание ПЭБ, ком. 401

3) Московская обл., Серпуховской район,

д.Лукино (КС-3) здание СЭБ ком. 17

4) Московская обл., Серпуховской район,

д.Левашово (КС-9А) здание КИПиА

-75,974±0,011

-78,265±0,013

-71,485±0,012

-71,543±0,012
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Продолжение таблицы 4.1

№15
ООО «Газпром

Трансгаз Москва»

5) Московская обл., Коломенский район,

Коломенский лесхоз, квартал 25 (КС-19),

ком.108

6) Московская обл., Дмитровский район,

г.Яхрома, ПЗРГ

7) Московская обл., Солнечногорский

район, пос.Чашниково, корпус КИПиА и

ГРС

8) Московская обл., Волоколамский

район, д.Тимонино, здание

расходомерной

-61,075±0,015

+35,486±0,015

+24,056±0,013

-15,981±0,015

№16

1) Липецкая обл., Красненский район, 10

км к югу от села Красное, здание ПЗРГ-4

«Ямбург-Елец-1»

2) Липецкая область, Красненский район,

10 км к югу от села Красное, здание ПЭБ

КЦ-3

3) Тамбовская область, Моршанский

район, с.Давыдово

4) Тамбовская область, Моршанский

район, с.Давыдово, в расходомерной

5) Рязанская область, Путятинский район,

с.Путятино, 10 км к югу, Калибровочная

лаборатория КИП

6) Рязанская область, Путятинский район,

с.Путятино, 10 км к югу, Расходомерная

КС-26

7) Рязанская область, Касимовский район

п.Крутоярский, Касимовский ПХГ,

здание «Блок-бокс первичных датчиков»

-303,760±0,019

-302,839±0,018

-198,745±0,012

-199,201±0,012

-177,555±0,014

-177, 385±0,018

-88,689±0,018

№ 17
ООО «Газпром

Трансгаз Москва»

1) Курская область, Суджанский район,

село Заолешенка

1. ГИС «Суджа» точка 1

2. ГИС «Суджа» точка 2

3. ГИС «Суджа» точка 3

4. ГИС «Суджа» точка 4

2) г.Липецк, ул.Студенческая,

Поверочная лаборатория ИТЦ

3) Белгородская область, Валуйский

район, с.Шведуновка, ГИС «Валуйки»

4) Белгородская область, Ровеньский

район, с.Лозная, ПЗРГ

5) Белгородская область, Ровеньский

район, с.Верхняя Серебрянка, ГИС

«Серебрянка»

-458,840±0,012

-458,883±0,011

-458,353±0,013

-457,547±0,013

-292,209±0,016

-544,056±0,009

-539,121±0,012

-540,640±0,007

№ 18
ООО «Газпром

Трансгаз Москва»

1) Брянская область, Брянский район,

село Глинищево, ул. П.М.Яшенина, д.1,

ИТЦ

2) Липецк, ул. К.Цеткин, ИТЦ «Липецк»

-254,814±0,011

-297,205±0,017

113

Продолжение таблицы 4.1

№ 19
ООО «Газпром

Трансгаз Москва»

1) Липецкая область Елецкий район, 950

м на юго-запад от п.Газопровод, ЛПУМГ

Елецкое

2) Липецк, ул.К.Цеткин, ИТЦ , АБК

(литера А), ком.107

Пункт 1

Пункт 2

-321,003±0,018

-297,233±0,015

-297,232±0,016

№ 20
ООО «Газпром

Трансгаз Москва»

1) Московская область, Луховицкий

район, п/о Мухино, п.Газопроводск

2) Рязанская область, Клепиковский

район,д.Молькино

3) Рязанская область, Старожиловский

район, с.Истье

4) Орел, ул.Ростовская, д.24

5) Орловская область, пос.Долгое

-108,812±0,007

-67,302±0,011

-174,007±0,011

-318,223±0,019

-354,045±0,008

№ 21
ООО «Газпром

Трансгаз Москва»

1) Воронежская область, г.Семилуки,

ул.Курская, д.111

2) Воронежская область, г.Острогожск

3) Курская область, Медвенский район,

хутор Высоконские дворы

4) Липецк, ул.К.Цеткин, вл.1, литера А4,

ком.6

-375,187±0,013

-436,791±0,014

-429,622±0,014

-297,250±0,013

№ 22 Архангельский ЦСМ Архангельск, ул Шабалина, д3 +933,264±0,005

№ 23
Ивановский ЦСМ Иваново, ул. Почтовая, д 31/42

помещение ц7
82±0,004

№ 24
Гатчинский филиал

ФБУ «Тест-Петербург»

Гатчина, пр.25 октября, д42 316,124±0,003

№ 25
Выборгский филиал

ФБУ «Тест-Петербург»

Выборг, ул Резервная д1 376,425±0,014

Карта расположения пунктов наблюдений приведена на рисунке 4.2.

Выполнение работ проводилось в радиусе до тысячи километров от Москвы.

«Привязка» съемочных «петель» выполнялась относительно гравиметрического

фундаментального пункта России «Ледово». Продолжительность "петель" не

превышала двое суток.
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Рисунок 4.2 – Карта расположения пунктов высокоточных гравиметрических

измерений, выполненных ИФЗ РАН с использованием предложений,

сформулированных в диссертации

Разброс амплитуд погрешностей измерений по всем контрактам составил от

5 до 19 мкГал при широком диапазоне изменения силы тяжести 801,8 мГал. По

совокупности всех контрактов среднеквадратическая погрешность составила 15,8

мкГал. Это значительно превышает требования к гравиметрическим пунктам

наземных гравиметрических измерений и приближается к погрешностям

измерений на опорных гравиметрических пунктах, выполненных с помощью

баллистических гравиметров.
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Выводы по материалам главы 4

Полученные практические результаты показали, что с использованием

комплекса предложенных методических приемов, требуемая погрешность

измерений может быть достигнута. Полученные точности гравиметрических

измерений с помощью относительных гравиметров достаточны для выполнения

гравиметрических съемок крупного масштаба при решении прикладных задач в

геофизике.
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 Заключение

В диссертационной работе выполнены исследования по развитию

методических приемов повышения точности выполнения наземной

гравиметрической съемки. При этом выполнены теоретические и

экспериментальные работы и получены следующие основные результаты:

1. Разработаны методические приемы, позволяющие оценить точность

гравиметрических измерений по сейсмическим данным.

2. Получили развитие методические приемы учета сейсмических событий на

гравиметрические измерения в пункте наблюдения.

3. Были усовершенствованы методические приемы учёта

метеорологического воздействия на гравиметрические измерения в пункте

наблюдений.

4. Получены экспериментальные оценки влияния возмущающих внешних

факторов на относительные наземные гравиметрические наблюдения.

5. Экспериментальные работы показали состоятельность основных

положений диссертации, они были подтверждены при выполнении 58 контрактов.
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