Отзыв

на автореферат диссертационной работы Малышевой Дарьи Алексеевны

«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕТОДИЧЕСКИХ ПРИЕМОВ ПОВЫШЕНИЯ
ТОЧНОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ НАЗЕМНЫХ ГРАВИМЕТРИЧЕСКИХ
ИЗМЕРЕНИИ», представленной Малышевой Дарьей Алексеевной на

соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
1.6.9 «Геофизика».

Тема диссертации Малышевой Д.А. безусловно актуальна, поскольку в
настоящее время высокоточные относительные гравиметрические измерения
необходимы для решения многих фундаментальных и прикладных задач в
геофизике. Это: изучение глубинного строения земной коры, изучение
изменения гравитационного поля Земли во времени, редуцирование
результатов геодезических измерений на поверхности эллипсоида,
региональные и детальные геологические исследования, поиск и разведка
месторождений полезных ископаемых, мониторинг изменения ускорения
свободного падения на нефтегазовых месторождениях. Этот список задач
можно существенно увеличить.

Цель диссертационной работы - дополнить и совершенствовать
методику наземных гравиметрических измерений, которая позволит
повысить точность долговременных измерений на фундаментальном
опорном пункте, а также наземной гравиметрической съемки.
Для достижения поставленной цели потребовалось создать необходимые
условия проведения наблюдений и определить состав аппаратного комплекса
геофизической аппаратуры.

Основным прибором комплекса был выбран относительный гравиметр
CG-5 Autograv, за неимением отечественных.

Гравиметр регистрирует сумму гравитационных и инерционных
ускорений. Гравитационные ускорения возникают вследствие тяготения
Земли и центробежной силы, вызванной ее суточным вращением.
Инерционные ускорения обусловлены колебаниями поверхности Земли,
вызванными, в частности, антропогенными воздействиями и сейсмической
активностью. При проведении гравиметрических работ инерционные
ускорения являются помехой, которую необходимо учесть. Помимо этого,
необходимо учитывать множество других параметров, например, влияние
метеофакторов.

Исходя из этого, в диссертационной работе решались следующие
задачи:

1. разработка методических приемов, позволяющих оценить
погрешность гравиметрических измерений используя сейсмические данные;

2. развитие методических приемов учета влияния сейсмических
событий на гравиметрические измерения в пункте наблюдения;

3. совершенствование методических приемов учёта
метеорологического воздействия на гравиметрические измерения;

4. получение экспериментальной оценки влияния возмущающих
внешних факторов на относительные наземные гравиметрические
наблюдения.

Это практически план проведения работы над диссертацией. И
автор строго следовал этому плану. В частности, для уменьшения влияния
инерционных помех из-за сейсмических воздействий была вычислена
погрешность гравиметрических измерений, которая практически совпала со
стандартным отклонением ускорений (СКО), полученным по данным
сейсмостанции UGRA. Описаны этапы получения сейсмической поправки,
которую можно использовать для снижения шума в гравиметрических
данных. Для этого гравиметрические и сейсмические данные приводятся к
одинаковой дискретности, а сейсмические данные обрабатываются
математической моделью чувствительной системы гравиметра. Вычитание
смоделированного сейсмического сигнала из гравиметрических данных
позволяет снизить уровень зашумленности гравиметрических данных.

Подробно рассмотрено влияние вариаций метеорологических
факторов - изменения температуры, атмосферного давления, влажности.
Приведены оценки величины ошибок в показаниях гравиметра из-за неучета
вариаций внешней температуры и давления. Что касается вариаций
влажности, то из работы не ясен механизм воздействия её изменений, а
предложен эмпирический способ учета влияния величины влажности на
гравиметрические данные. Показано, что изменение влажности
окружающего воздуха влияет на скорость дрейфа нуль-пункта гравиметра
CG-5 Autograv. Проведенные исследования убедительно показали, что в
составе с относительным гравиметром и сейсмостанцией необходима
станция метеорологических наблюдений, которая в автоматическом режиме
должна измерять давление, температуру и влажность в точке наблюдений.

В последней главе диссертации приведена реализация разработанных
методических приемов по достижению наилучшей точности
гравиметрической съемки. Эти рекомендации включают в себя дополнения
по составу оборудования, а также рекомендации о том, какую
предварительную подготовку нужно делать для будущего места работ и как
использовать информацию с созданного комплекса аппаратуры.

Апробация результатов обработки информации с комплекса
используемой аппаратуры приведена на примере серии экспериментов,

проводимых на территории европейской части России в 58 точках. По
совокупности всех измерений среднеквадратическая погрешность составила
15,8 мкГал. Это значительно превышает требования к гравиметрическим
пунктам наземных гравиметрических измерений и приближается к
погрешностям измерений на опорных гравиметрических пунктах,
выполненных с помощью баллистических гравиметров.

Экспериментальные работы показали состоятельность основных
положений диссертации, они были подтверждены при выполнении 58
контрактов.

Автореферат написан хорошим языком, хоть и не свободен от
некоторого количества описок и стилистических неточностей, приводить
которые в этом коротком отзыве не имеет смысла.

Диссертационная работа Малышевой Д.А., представленная на
соискание ученой степени кандидата технических наук, является
законченной научно-квалификационной работой, которая удовлетворяет
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по «Положению
о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 п. 9., и
соответствует паспорту специальности 1.6.9 «Геофизика», а ее автор
несомненно достоин присуждения искомой степени кандидата технических
наук.
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